
   
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2021 г.                             с. Алешники                                 №42

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым  законом  ценностям  в  рамках  муниципального  контроля на  автомобильном
транспорте,  городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского муниципального района Волгоградской области  на 2022 год 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 08.11.2007 № 257-ФЗ
«Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»;  от
08.11.2007  №  259-ФЗ  «Устав  автомобильного  транспорта  и  городского  наземного
электрического транспорта»; от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в  Российской Федерации;  Законом Волгоградской области  от
28.11.2014 № 156-ОД  «О закреплении  отдельных вопросов местного значения за сельскими
поселениями  в  Волгоградской  области»,  решением  Жирновской  районной  Думы
Волгоградской  области  от  03.09.2021  г.  №  15/198-Д  «Об  утверждении  Положения  о
муниципальном  контроле  на   автомобильном  транспорте,  городском  наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  вне   границ  населенных  пунктов  в
границах Жирновского муниципального района Волгоградской области,  Решением Совета
депутатов  Алешниковского  сельского  поселения  от  09.07.2021  г.№ 7/13Об  утверждении
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Алешниковском сельском
поселении Жирновского муниципального района», руководствуясь   Уставом Алешников-
ского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, ад-
министрация Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте,  го-
родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населен-
ных пунктов в границах Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципаль-
ного района Волгоградской области  на 2022 год .
       2.Право контроля  за исполнением постановления оставляю за собой.
       3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте  Алешников-
ского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  в  информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Глава Алешниковского сельского поселения
 Жирновского
муниципального района                           С.Е.Сикидина



УТВЕРЖДЕНА

постановлением     
администрации  Алешников-

ского сельского поселения
Жирновского 
муниципального района
Волгоградской области              

                                                                                                          от 30.09.2021№42

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах  Алешниковского
сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской

области  на 2022 год 
Раздел 1. Общие положения 

  Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает
порядок  проведения  профилактических  мероприятий,  направленных  на
предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается
при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте  и в  дорожном хозяйстве  вне
границ населенных пунктов в границах Алешниковского сельского поселения
Жирновского муниципального района Волгоградской области

Раздел 2. Аналитическая часть Программы 

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  вне  границ  населенных
пунктов  в  границах  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  му-
ниципального района Волгоградской области осуществляется  администрацией
Алешниковского сельского поселения Жирновского  муниципального района
(далее контрольный орган).  Непосредственное осуществление муниципального
контроля возлагается на  специалиста администрации сельского поселения.

2.2. Обзор по виду муниципального контроля.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  вне  границ  населенных
пунктов в границах  Алешниковского сельского поселения Жирновского му-
ниципального района Волгоградской области –это деятельность органов мест-
ного самоуправления по контролю за соблюдением обязательных требований в
области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в от-
ношении автомобильных дорог,  а  также в отношении перевозок по муници-



пальным маршрутам регулярных перевозок,  не  относящихся  к  предмету фе-
дерального контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском назем-
ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации
регулярных перевозок.

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, ин-
дивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в
области автомобильных дорог и дорожной деятельности  вне границ населен-
ных пунктов в границах  Алешниковского сельского поселения Жирновского
муниципального района Волгоградской области

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по
пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематиче-
ского наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

-  организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без
взаимодействия  с  юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимате-
лями.

2.4. Подконтрольные субъекты:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица при
осуществлении  ими  производственной  и  иной  деятельности  в  отношении
автомобильных дорог, а также перевозок по муниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок, не относящихся к предмету федерального контроля (надзо-
ра)  на  автомобильном  транспорте,  городском  наземном  электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перево-
зок.

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные  требования,  соблюдение  которых  оценивается  при  проведении
Управлением мероприятий по муниципальному контролю  на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве вне границ населенных пунктов в границах Алешниковского сельского
поселения  Жирновского муниципального района Волгоградской области

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах  организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации»;



- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации»;

-  Федеральный  закон  от  08.11.2007  №  259-ФЗ  «Устав  автомобильного
транспорта и городского наземного электрического транспорта»;

-   Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации;

- Закон Волгоградской области от 28.11.2014 № 156-ОД  «О закреплении  от-
дельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоград-
ской области»

2.6. Данные о проведенных мероприятиях.

В 2020 году выдача предостережений о недопустимости нарушения обязатель-
ных требований в отчетном периоде не осуществлялась ввиду отсутствия осно-
ваний.

2.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Ключевыми  и  наиболее  значимыми  рисками  при  реализации  подпрограммы
профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального
контроля  на  автомобильном транспорте,  городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской области являются:

-  различное  толкование  содержания  обязательных  требований  подконтроль-
ными субъектами, которое может привести к нарушению ими отдельных обяза-
тельных требований;

-  нарушение  подконтрольными  субъектами  обязательных  требований,  что
может  повлечь  за  собой  совершение  дорожно-транспортных  происшествий,
причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение материального вреда
автотранспортным средствам.

Проведение  профилактических  мероприятий,  направленных  на  соблюдение
подконтрольными субъектами обязательных требований в области автомобиль-
ных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобиль-
ных дорог и перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок,
не  относящихся  к  предмету  федерального  государственного  контроля  на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок, на побужде-
ние  подконтрольных  субъектов  к  добросовестности,  будет  способствовать
улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных



субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требо-
ваний. 

Раздел 3. Цели и задачи Программы 

3.1. Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований все-
ми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям;

-  создание  условий для  доведения  обязательных  требований до  контролиру-
емых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обяза-
тельных требований законодательства,  определение способов устранения или
снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и прове-
дение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

-  формирование  единого  понимания  обязательных  требований
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой  контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требова-
ниях законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на
достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприя-
тий Программы на 2022 год,  сроки (периодичность)  их проведения и ответ-
ственные  структурные  подразделения  приведены  в  Плане  мероприятий  по
профилактике нарушений на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  вне  границ  населенных
пунктов  в  границах  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской
области на 2022 год (приложение). 

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы. 



- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий,
от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении под-
контрольных субъектов;

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества наруше-
ний, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему коли-
честву проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий;

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилак-
тических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за
счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопу-
стимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой
проверки;

-  повышение  уровня  доверия  подконтрольных  субъектов  к  контрольному
органу. 

Раздел 6. Порядок управления Программой.

Перечень должностных лиц , ответственных за организацию и проведение
профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля  на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах  Алешниковского сельского поселения

Жирновского муниципального района Волгоградской области

№
п/
п

Должностные лица Функции Контакты

1
Должностные лица администрации
Алешниковского сельского поселе-

ния

Организация и прове-
дение мероприятий по

реализации
программы

8 (8442) 5-00-
47

Alesh-
nikovskaya@yan-

dex.ru

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и
профилактических  мероприятий  в  соответствии  с  Планом  мероприятий  по
профилактике  нарушений  при  осуществлении  муниципального  контроля  на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве  вне границ населенных пунктов в границах Алешников-



ского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоград-
ской области(приложение).

Результаты профилактической работы  включаются в Доклад об осуществлении
муниципального контроля на территории Алешниковского сельского поселения
Жирновского муниципального района Волгоградской области  на 2022 год.



   Приложение к Программе профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

на 2022 год

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в по профилактике
нарушений на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах  Алешниковского
сельского поселения  Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2022

год 

№
п/
п

Наименование ме-
роприятия

Сведения о мероприятии
Ответствен-

ный исполни-
тель

Срок ис-
полнения

1. Информирование Контролирующий орган  осу-
ществляет информирование 
контролируемых лиц и иных заин-
тересованных лиц по вопросам со-
блюдения обязательных требова-
ний.
Информирование осуществляется 
посредством размещения соответ-
ствующих сведений на официаль-
ном сайте Алешниковского 
сельского поселения Жирновского 
муниципального района Волго-
градской области  информационно-
телекоммуникационной сети "Ин-
тернет" и в иных формах.
Контролирующий орган   размеща-
ет и поддерживает в актуальном 
состоянии на своем официальном 
сайте в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих осуществле-
ние муниципального контроля ;
2) руководства по соблюдению 
обязательных требований.
3) программу профилактики рис-
ков причинения вреда и план 
проведения плановых контрольных
мероприятий;
4) сведения о способах получения 
консультаций по вопросам соблю-
дения обязательных требований;
5) доклады, содержащие результа-
ты обобщения правоприменитель-
ной практики;
6) доклады о муниципальном 

Должностные
лица адми-
нистрации

В течение
года



контроле;
7) иные сведения, предусмотрен-
ные нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации, 
муниципальными правовыми ак-
тами.

2.
Обобщение пра-

воприменительной
практики

Доклад о правоприменительной 
практике при осуществлении му-
ниципального контроля готовится 
ежегодно до 1 марта года, следу-
ющего за отчетным, подлежит пуб-
личному обсуждению.
Доклад о правоприменительной 
практике размещается на офици-
альном сайте  администрации 
Алешниковского сельского поселе-
ния Жирновского муниципального 
района Волгоградской области  в 
информационно-телекоммуникаци-
онной сети "Интернет", до 1 апреля
года, следующего за отчетным 
годом.

Должностные
лица адми-
нистрации

Алешников-
ского

сельского по-
селения

1 раз в год

3. Объявление предо-
стережения

При наличии у контрольного 
органа сведений о готовящихся 
или возможных нарушениях обяза-
тельных требований, а также о не-
посредственных нарушениях обя-
зательных требований, если ука-
занные сведения не соответствуют 
утвержденным индикаторам риска 
нарушения обязательных требова-
ний, контрольный орган объявляет 
контролируемому лицу предо-
стережение о недопустимости на-
рушения обязательных требований 
и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обяза-
тельных требований.
Контролируемое лицо вправе по-
сле получения предостережения о 
недопустимости нарушения обяза-
тельных требований подать в 
Управление возражение в отноше-
нии указанного предостережения в 

Должностные
лица адми-
нистрации

сельского по-
селения

В течение
года



срок не позднее 30 дней со дня по-
лучения им предостережения. Воз-
ражение в отношении предо-
стережения рассматривается 
контрольным органом в течение 30
дней со дня его получения, 
контролируемому лицу направля-
ется ответ с информацией о согла-
сии или несогласии с возражением.
В случае несогласия с возражением
указываются соответствующие 
обоснования.

4. Консультирование Консультирование осуществляется 
должностными лицами по телефо-
ну, в письменной форме, на лич-
ном приеме либо в ходе проведе-
ния профилактического мероприя-
тия, контрольного мероприятия. 
Время консультирования при лич-
ном обращении составляет 10 ми-
нут.
Консультирование, осуществляется
по следующим вопросам:
- разъяснение положений норма-
тивных правовых актов, содержа-
щих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осу-
ществляется в рамках муниципаль-
ного контроля;
- разъяснение положений норма-
тивных правовых актов, регламен-
тирующих порядок осуществления 
муниципального контроля;
- компетенция уполномоченного 
органа;
- порядок обжалования действий 
(бездействия) муниципальных ин-
спекторов.
В случае если в течение календар-
ного года поступило 5 и более од-
нотипных (по одним и тем же 
вопросам) обращений контролиру-
емых лиц и их представителей по 
указанным вопросам, консультиро-
вание осуществляется посредством
размещения на официальном сайте 

Должностные
лица адми-
нистрации

Алешников-
ского

сельского по-
селения

В течение
года



администрации Алешниковского 
сельского поселения Жирновского 
муниципального района Волго-
градской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте 
администрации Алешниковского 
сельского поселения Жирновского 
муниципального района Волго-
градской области

5. Профилактический
визит

Обязательный профилактический 
визит проводится в отношении 
объектов контроля, отнесенных к 
категории значительного риска и в 
отношении контролируемых лиц, 
впервые приступающих к осу-
ществлению деятельности в 
области автомобильных дорог.
О проведении обязательного 
профилактического визита 
контролируемое лицо уведомляет-
ся органом муниципального 
контроля не позднее чем за 5 рабо-
чих дней до дня его проведения в 
письменной форме на бумажном 
носителе почтовым отправлением 
либо в форме электронного 
документа, подписанного элек-
тронной подписью, в порядке, 
установленном частью 4 статьи 21 
Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ .
Контролируемое лицо вправе 
отказаться от проведения обяза-
тельного профилактического ви-
зита, уведомив об этом муници-
пального инспектора, напра-
вившего уведомление о проведе-
нии обязательного профилактиче-
ского визита в письменной форме 
на бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в форме элек-
тронного документа, подписанного
электронной подписью, не позднее 
чем за 3 рабочих дня до дня его 
проведения.

Должностные
лица Алешни-

ковского
сельского по-

селения

В течение
года



Срок проведения профилактиче-
ского визита (обязательного 
профилактического визита) опре-
деляется муниципальным инспек-
тором самостоятельно и не может 
превышать 1 рабочий день.
Профилактический визит про-
водится инспектором в форме 
профилактической беседы по ме-
сту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-
связи.
В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информиру-
ется об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности 
либо к используемым им объектам 
контроля, их соответствии крите-
риям риска, основаниях и рекомен-
дуемых способах снижения катего-
рии риска, а также о видах, содер-
жании и об интенсивности 
контрольных мероприятий, прово-
димых в отношении контролиру-
емого лица, исходя из отнесения к 
категории риска.
В ходе профилактического визита 
инспектором может осуществлять-
ся консультирование контролиру-
емого лица в порядке, установлен-
ном пунктом 4 настоящего Плана, 
а также статьей 50 Федерального 
закона Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ.
При профилактическом визите 
(обязательном профилактическом 
визите) контролируемым лицам не 
выдаются предписания об устране-
нии нарушений обязательных 
требований. Разъяснения, получен-
ные контролируемым лицом в ходе
профилактического визита, носят 
рекомендательный характер.

 


	от 30.09.2021 г. с. Алешники №42
	поселении Жирновского муниципального района», руководствуясь Уставом Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, администрация Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2022 год 
	Перечень должностных лиц , ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области
	План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в по профилактике нарушений на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2022 год 



